РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 ноября 2024 года  № 428
с. Глядянское

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области от 02.04.2024 г. № 131 «Об  организации горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений Притобольного муниципального округа Курганской области»

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Курганской области от 30.08.2013 г. № 50 «О правовом регулировании отношений в сфере образования на территории Курганской области», постановлением Правительства Курганской области от 29.12.2023 г. № 438 о государственной программе Курганской области «Развитие образования и реализация государственной молодежной политики», Администрация Притобольного муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области от 02.04.2024 г. № 131  «Об  организации горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений Притобольного муниципального округа Курганской области» следующие изменения:
1) пункт 3 в следующей редакции:
«Объем средств на питание обучающихся по программам основного и среднего общего образования из малообеспеченных, многодетных семей, детей участников специальной военной операции (далее – СВО) и детей погибших (умерших) лиц, принимавших участие в СВО из общеобразовательных учреждений Притобольного муниципального округа Курганской области, на одного обучающегося в день составляет 49 рублей, в том числе за счет субсидии из областного бюджета 45 рублей, за счет средств районного бюджета – 4 рубля.
Установить размер родительской платы на питание обучающихся 5-11 классов, не являющихся представителями льготной категории, соответствующей размеру субсидии и равной 49 рублей».
2) пункт 8 раздела II приложения изложить в следующей редакции:
«Правом на обеспечение бесплатным горячим питанием за счет бюджетных средств обладают обучающиеся, получающие начальное общее образование в общеобразовательных учреждениях;
правом на обеспечение бесплатным двухразовым питанием за счет бюджетных средств обладают дети-инвалиды, инвалиды, дети с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях (далее - обучающиеся с ОВЗ);
правом на обеспечение бесплатным горячим питанием за счет бюджетных средств обладают обучающиеся из малоимущих семей;
правом на обеспечение бесплатным горячим питанием за счет бюджетных средств обладают обучающиеся из многодетных семей;
правом на обеспечение бесплатным горячим питанием за счет бюджетных средств обладают обучающиеся, являющиеся детьми участников специальной военной операции;
правом на обеспечение бесплатным горячим питанием за счет бюджетных средств обладают обучающиеся, являющиеся детьми погибших (умерших) лиц, принимавших участие в СВО»;
3) дополнить приложение Разделом IХ следующего содержания:
«Раздел IХ. Условия и порядок организации питания обучающихся
общеобразовательных учреждений, являющихся детьми участников СВО
57. Порядок обеспечения питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Притобольного муниципального округа Курганской области обучающихся общеобразовательных учреждений (далее – Порядок) определяет случаи и процедуру обеспечения питанием обучающихся общеобразовательных учреждений, являющихся детьми участников СВО, за счет бюджетных ассигнований бюджета Притобольного муниципального округа Курганской области.
58. Правом на обеспечение питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Притобольного муниципального округа Курганской области обладают обучающиеся общеобразовательных учреждений, являющиеся детьми погибших (умерших) лиц, принимавших участие в СВО.
59. В случае если обучающийся относится одновременно к нескольким льготным категориям, мера поддержки по обеспечению бесплатным питанием осуществляется только по одной из категорий.
60. Обеспечение питанием детей участников СВО осуществляется на основании заявления согласно приложению 7 к настоящему положению и пакета документов, включающих:
- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, удостоверяющего личность (один раз в год);
- копию документа, подтверждающего статус участника СВО (справка из военного комиссариата или справка с места работы участника СВО, прочее).
61. Руководитель общеобразовательного учреждения ежегодно до 05 сентября организует прием поступивших заявлений и формирует список обучающихся,  являющихся детьми участников СВО, согласно приложению 8 к настоящему Положению и направляет данный список в электронной форме в Управление образования Администрации Притобольного муниципального округа на электронный адрес: spetsroo45@mail.ruОшибка! Недопустимый объект гиперссылки.
62. Управление образования Администрации Притобольного муниципального округа информирует Финансовое управление Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области о количестве обучающихся данной категории.
В случае поступления в течение учебного года заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся сведений о детях участников СВО, претендующих на обеспечение питанием, направляются в Финансовое управление Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области в течение 2 дней со дня поступления такого заявления, при этом общеобразовательное учреждение информирует Управление образования Администрации Притобольного муниципального округа о поступивших в течение учебного года заявлениях.
63. Финансовое управление Администрации Притобольного муниципального округа предоставляет информацию в Департамент образования и науки Курганской области для расчета и выделения субсидий на питание данной категории обучающихся. Общеобразовательные учреждения организуют питание в пределах выделенных ассигнований.
64. Общеобразовательные учреждения представляют отчет о питании детей участников СВО, в Финансовое управление Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области до 5 числа месяца, следующего за отчетным.
65. Финансовое управление Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области производит расчет с организациями, осуществляющими поставку продовольственных товаров для организации горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений.».
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Притобольного муниципального округа Курганской области.

Временно исполняющий полномочия Главы
Притобольного муниципального округа
Курганской области                                                                                                    В.Н. Ильин

Н.С. Иванова, 9-93-41

	Приложение 7 к Положению

ФОРМА
заявления о предоставлении бесплатного питания
детям участников специальной военной операции,
получающим образование в общеобразовательном учреждении

Директору __________________

_____________________________
(наименование
_____________________________
общеобразовательного учреждения)
_____________________________
_____________________________
______________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя),
проживающего по адресу:
______________________________ ______________________________
______________________________
телефон: ______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
об  обеспечении питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета
 Притобольного муниципального округа Курганской области

Прошу обеспечить моего ребенка ______________________________________ _________________________________________________________________________________,
Ф.И.О., дата рождения ребенка
обучающегося в ___________________________________________________________________
наименование общеобразовательного учреждения
питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Притобольного муниципального округа Курганской области.
Подтверждаю факт, что ________________________________________________________ ________________________________________________________________________________,
Ф.И.О., дата рождения ребенка
является ребенком участника СВО___________________________________________ ________________________________________________________________________________.

Подтверждающие документы прилагаю:
- копия свидетельства о рождении ребенка или документа, удостоверяющего личность;
- копию документа, подтверждающего статус участника СВО.

В   целях   обеспечения  соблюдения  норм  законодательства  о  защите персональных   данных,   о  противодействии  коррупции,  иных  нормативных правовых  актов  Российской  Федерации  даю  согласие  на  обработку  моих персональных   данных,   а   также   персональных   данных  моего  ребенка
__________________________________________________________________________________,
Ф.И.О., дата рождения ребенка
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а именно на любые действия (операции) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», а также право на передачу такой информации третьим лицам, а именно Финансовое управление Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области, Управление образования Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области, в целях получения информации, необходимой для принятия решения об обеспечении моего ребенка питанием в отношении следующих сведений:
- фамилия, имя, отчество заявителя, адрес регистрации по месту жительства, контактный телефон;
- фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, данные свидетельства о рождении (документа, удостоверяющего личность), дата рождения ребенка, СНИЛС, адрес регистрации по месту жительства ребенка;
Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами.
Данное согласие дается на период действия заявления. Отзыв данного согласия на обработку персональных данных осуществляется путем моего письменного обращения к руководителю_______________________________________________________________
                      (указать наименование муниципальной общеобразовательной организации и ее адрес)
в порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

«_____» _____________ 20___ г.
дата подачи заявления

___________ /_________________
подпись / Ф.И.О.

	Приложение 8 к Положению

ФОРМА*
списка детей участников в специальной военной операции,
получающих образование в общеобразовательном учреждении,
претендующих на обеспечение питанием

*Предоставляется общеобразовательными учреждениями в формате Excel в электронной форме в Управление образования Администрации Притобольного муниципального округа.

	Список детей
участников специальной военной операции

	№ пп
	ОУ
	Данные обучающегося

	Класс
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	дата
рождения
	СНИЛС

	1

	2

	3